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Köklerini toprak içinde geliştiren ototrof mütekâmil bitkilerden sar
fınazar, toprakta yaşıyan tipik bitkisel canlılar âlemi bakteri, algler ve 
iptidaî mantarlardan terekküp etmektedir. Bunların teşkil ettiği Phyto- 
zönose pek zengindir. Buna mukabil Zoozönose ise mütenevvidir : Pro- 
tozoa ve iptidaî Metazoa’lar bazan toprakta pek fazla sayıda yaşamak
tadırlar. Bunlar bütün hayatını toprak içinde geçirir ve orada gelişrn, bes
lenir ve ürerler. Bu canlılar toprakta yaşayan hakikî stenotop organiz
malardır (Geobion türler).

Bazı hayvanlar toprakta sadece sekonder olarak yaşarlar : Humus 
yahut toprak içinde besinlerini arar, toprak içinde kendilerini iyi hisse 
der ve orada çoğalırlar. Fakat hayat şartlarının değişmesi halinde ek
seri ahvalde topraktan kaybolup giderler. Bunlar geophyl hayvanlardır, 
hakikî stenotcp olmayıp daha ziyade eurytop türlerdir. Bunlann sayıları 
gecbion türlerin sayılarından daha azdır. Bunlar değişik toprak şartla
rına geobion türler kadar iyi intibak edememektedirler.

Bazı hayvanlar da vardır ki, bunların sayıları gçne pek büyüktür. 
Bu grup hayvanların yaşayışında toprak sadece yumurta koyma, sakla 
ma yeri, kış istirahatı veya kış uykusu için, av reviri ve saire olarak 
işe yaramaktadır. Bu hayvanlar toprakta sadece misafir ola'ak yaşarlar. 
Bunlar hakikî toprak biyozönosesine ait olmayıp eurytop, geoxen tür
lerdir.
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Toprakta yaşayan bu organizmaların bu şekilde biyozönolojik ola
rak grupiandınlması, bize hangi türlerin topraktaki madde tedavülünde 
önemli rol oynadıkları hakkında fikir vermeye hizmet etmektedir.

Franz (1 9 5 0 ) “toprağın organizma cemiyetleri içerisinde” dört 
“ekolojik intibak tipi” ayırdetmektedir :

1) Toprağa tutunmuş (yahut sessil) edafon; bunlar toprak boş
luklarının cidarlarını kaplayan ve toprağa sıkı şekilde oturmuş olan bit
kisel mikroorganizmalardır. Sessil olan Peritrichen (Protozoa) ve kıs
men bdelloideen Rotatorien’leri de buraya ilâve etmekteyim.

2 ) Toprak içinde yüzücü (yahut natant) edafon; bunlar toprak 
suyunda özel haıeket organlarının yardımı ile (Geissel, Wimper veya 
Ruderschwanz) öteye beriye yüzerler.

3 ) Toprak içinde sürünücü (yahut serpent) edafon; bu gruba 
dahil olanlar toprağın boşlukları içinde sürünerek hareket etmektedirler. 
Franz, emöboit hareketli Rhizopod’Iarı ve yılankavi hareket eden kurt
lan ve Arthropod’ları (eklem bacaklılar) bu gruptan saymaktadır.

4 ) Toprak oyucu (yahut fodent) edafon; bu grup “toprağı kaz
mak yahut oymak suretiyle yaşama sahalannı bizzat temin eden nisbe- 
ten büyük toprak hayvanlarını içerisine almaktadır” (solucan, Enchyt- 
raeiden, kazıcı böcek ve omurgalı hayvanlar).

Yukanda zikredilen bu gruplandırma oldukça ihtiyarî bir mahiyet 
taşımakta ve toprakta yaşayan organizmaların hareketlerini esas almak
tadır. Fakat hareket ve sessilite ekolojik olmaktan ziyade daha çok etho- 
lojik özelliklerdir. Diğer taraftan toprakta muayyen bir gruba ithal edi
lemeyen bir çok hayvanlar mevcuttur. Bir çok Flagellat’lar yüzücüdür
ler, fakat muayyen bir zamandan sonra hareket kamçılannı kaybeder 
ve amöboid hareket etmeye başlarlar. Bu suretle bunlar bir defa yüzücü 
diğer defa da toprak içinde sürünücü edafona ait bulunmaktadırlar. Di
ğer taraftan Amiblerin karakteristik hareketleri ile yılanımsı hareket eden 
kurtların hareketleri aynı kabul edilemez.

Toprakta yaşaj'an ekseri bdelloideen Rotatorien’ler besinlerini sıkıca 
yapışmak suretiyle temin etmektedirler. Bu esnada tekerlek biçimindeki 
hareket cihazlannı açar, bunun hareketi ile şiddetli bir cereyan yapar 
ve girdap şeklindeki bu cereyan sayesinde besinlerini çekip alırlar. Bu 
vaziyette bunlar toprağa yapışmış olanlardan sayılmalıdır. Bundan son
ra yapıştığı yerden aynlır ve sürünerek hareket etmeye başlar. Böylece
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bu safhada da sürünücü edafona ait olmaktadır. Fakat açılan hareket 
cihazları ile aynı zamanda süratle yüzebilmektedirler. Bu defa da yüzücü 
edafonun üyesi bulunmaktadır. Böylece tekerlek şeklinde hareket cihaz
ları bulunan biricik hayvan ferdinin (meselâ Macıotrachela quadricorni- 
fera Milne) üç ekolojik intibak tipinden bahsetmek mecburiyeti vardır.

Solucan ve Enchytraeid’lerin gevşek, kumlu topraklarda sürünerek 
ve buna mukabil sert topraklarda yiyip delik açmak suretiyle hareket et
tiklerini biliyoruz. Binaenaleyh birinci halde bunlar sürünücü edafona 
ve buna mukabil ikinci halde oyucu edafona ait bulunmaktadırlar.

Franz’ın ekolojik intibak tiplerinin edafik hayat şartlanna tama- 
miyle uymadığını isbat eden daha bir çok misâllerden bahsetmek müm
kündür. Binaenaleyh bu hususta daha etraflı ve umumî şekilde cari olan 
diğer ekolojik noktai nazarları göz önünde tutmak mecburiyetindeyiz. 
Bu sebeple toprakta yaşayan organizmaları aşağıdaki ekolojik gruplara 
ayırmak istiyorum :

1) Hidrobion edafon. Bu gruba dahil üyeler (zooedafon’un ol
duğu kadar fitoedafon’un üyeleri de) yalnız akış halindeki su içerisinde 
yaşayabilmektedirler. Bunlar hakikî su organizmalarıdır; yaşamaları için, 
en minimal miktarda da olsa mutlak surette akış halindeki suya muh
taçtırlar (adhezyon suyu, kapillar su ve saire). Bu banndırma suyunda 
anorganik ve organik besinlerini alırlar ve oksijen ihtiyaçlarını suda ab- 
sorbe edilmiş havadan temin ederler. Bunlar aynı zamanda ozmoregü- 
latör olarak vazife gören, su hayatına intibak etmiş organlara (Vakuol, 
Protonephridien ve saire) maliktirler. Hareket organlan ise yalnız cere
yan halindeki suda kullanılabilecek şekilde yapılmışlardır.

Toprakta yaşayan su organizmaları istirahat haline geçmek kabi
liyetini haizdirler. Hayat elementlerini tamamiyle kaybetmeden önce 
sporlar meydana getirir ve suyun azalması ile ekseriya küre şeklinde bü
zülür ve latent hayata (Anabiose, Asphyxie) geçerler. Bu vaziyette top
rağın tekrar su ile dolduğu müsait zamanı beklerler. Bundan sonra spor
lardan gelişerek daha dinamik olarak hayatlanna devam ederler. Dik- 
kata şayandır ki toprakta yaşayan çok hücreli su hayvanları (Nematod, 
Rotatorien, Gastrotrichen) ekseriyetle partenojenetik olarak üremekte- 
dirler. •

Bazı basit mantarlann istisnası ile bütün bitkisel mikroorganizma
lar bu hidrobion edafona dahil bulunmaktadır: Hayvan âleminden Pro- 
tozoa, Nematod, Rotatorien, Gastrotrichen, Turbellarien, Tardigraden,
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Corpepoden ve bir kısım Amphipod’lar. Bunlar ekseriyetle mikro ve me- 
zofavnanın üyeleridir. Bütün bu hayvancıklar filojenetik olarak, tatlı su
lardan toprağa hicret etmiş en eski hayvan âlemine rr.ensup bulunmak
tadırlar. Bugün hakikî geobicn türler olarak görünmektedirler.

2 ) Higrofil edafon. Bu edafona mensup üyeler haddizatında top
rak organizmalarıdır, fakat yaşamaları için ratıp toprak şartlarına muh
taçtırlar. Toprakta elverişli hava rutubeti normal şekilde mevcut olduğu 
takdirde bunların toprakta iyi ve fazla miktarda geliştikleri göze çarp
maktadır. Pek çok hayvanlar bu gruba dahil bulunmaktadır. Oksijeni 
havadan alırlar. Cereyan halindeki su içinde hemen mahvolurlar. Fakat 
vücudlannın kuruması da ölümlerini ifade etmektedir. Bunlar ışıktan 
hoşlanmazlar; güneş ışığı onlan kısa zamanda imha etmektedir. Top
rakta yaşayan bu hayvanlann bir kısmı yumuşak ve ekseriyetle renksiz 
olan vücudlanm ifraz ettikleri sümüğümsü bir madde ile korurlar (Lum- 
briziden, Enchytraeiden, kabuksuz salyangoz, böcek kurtları ve bir çok 
Collembol’ler). Bir çok türler ışık ve kuraklığa karşı koruyucu bir zırha 
maliktirler (böcekler, yengeç, örümcek, bin ayaklılar, Oribatiden, sal
yangoz ve saire). Higrofil edafonun ekseri türleri latent hayata geçmek 
kabiliyetinde değildirler. Fakat uzun süren kuraklık hallerinde toprağın 
derin tabakalarına çekilirler. Bir çok türler (meselâ solucanlar) gayri 
müsait toprak şartlannda yaz uykusuna çekilirler.

Mezo-, makro- ve megafavna- ve keza mikroskopik mantarların 
üyeleri bu grupta temsil edilmektedirler. Bunların arasında bir çok geo- 
bion türler mevcuttur ve bu arada geofil ve geoxen türler de bulunmak- 
maktadır. Bunlann toprağın madde tedavülünde ve humus teşekkülün
de henüz az bilinen ve fakat tamamiyle önemli olan fonksiyonları var
dır. Organik döküntü ve bitki artıklarını ufalar, bunları toprağın anor
ganik mineral parçacıkları ile bir arada kanştmr, fazla- miktarda pislik 
bırakır ve böylece organik artıkları, diğer hayvan, mantar ve bakteriler 
tarafından tekrar kat’î şekilde ayrıştırılması için hazırlarlar.

3 ) Xerofil edafon. Bu gruba kuraklık, ışık ve sıcaklık yükselme
lerine karşı iyi tahammül eden organizmalar katılmaktadır. Toprak bun
lara ekseriyetle bir bannak olarak yaramaktadır. Besinlerini de belki 
toprak içinde adamakta ve fakat bunlar için en önemli av revirini top
rağın yüzeyi teşkri etmektedir. Çiftleşmek maksadı ile de toprağın yü
zeyine gitmektedirler. Bunlann çoğu hakikî toprak sakinleri değildirler. 
Buraya ekseri örümcekler, Myriopoden, bazı yengeç, salyangoz ve omur
galı hayvanlar dahil bulunmaktadır. Bunlardan çoğu geofil ve fakat kıs
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mı azamî geoxen türlerdir. Geobion olanlar azdır. Bu gruba dahil canlı
lar da toprağın hayatında önemli rol oynamaktadırlar.

Bu ekolojik gruplara toprağın A 0 horizonunda (Förna, F  - tabakası 
yaşayan organizmaları da ithal edebiliriz. Zira bu horizon da toprağa ait 
bulunmakta ve toprağın, biyolojik olarak derin toprak tabakaları ile sıkı 
münasebeti bulunan organik kısmım teşkil etmektedir.

Toprak biyolojisinin yukanda zikredilen ekolojik gruplandırmayı 
başan ile kullanabileceğini zannetmekteyiz. Franz’m ekolojik intibak tip
lerine gelince, bu da kullanışlıdır ve toprakta yaşayan organizmala:ın ve 
bunların hayat tarzlarının tavsifinde iyi şekilde kullanılabilir.


